

Wychodzi we Lwowie w Niedziele i święta o godz. 2. po południu.

Prenumerata miejscowa i zamiejscowa przesyłką pocztową wynosi kwartalnie 1 zł.

Numerów pojedynczych po 3 ct. dostać można w administracji, we wszystkich trafikach i u kół portierów. Inseraty po 6c. wiersz.

# Gazeta Świąteczna

**Kalendarz.**  
30. Kludyusza  
31. Wolfganga bisk.  
1. Wsz. Świętych.  
2. Dzień zaduszy  
3. Huberta biskupa  
4. Karola Boromeus  
5. A 22. po Z i Sw.  
Pełnia dnia 2.  
Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje biuro „Gaz. Świątecznej” przy ulicy sykstuskiej l. 33.

## Kronika miejscowa.

Krajowa Dyrekcja skarbu mianowała porbórce podatkowego Adama Pawlika zarządcą, zaś kontrolora podatkowego Józefa Kliebę kontrolorem przy urzędach sprzedaży soli.

Koncert Towarzystwa muzycznego, pamięci Fryderyka Chopina poświęcony odbył się dziś w południe w sali ratuszowej.

Ks. Cyryl Iskrzycki, z gr. kat. diecezji przemyskiej, opuścił Galicyę i wziąwszy paszport emigracyjny przeniósł się pod rządzą rosyjskie. Obecnie ks. ten przyjął schyzmę i jest plebanem prawosławnym w Beresztach, w powiecie Hrubieszowskim.

— **Z Teatru.** Dowiadujemy się, że wkrótce wystawioną zostanie na naszej scenie opera Moniuszki „Straszny dwór”. Pp. Gabbi i Tercuzzi śpiewać w niej będą po polsku. Dyrekcja zaangażowała już pannę G. i p. T. na przyszły sezon operowy — gdyż śpiewać oni będą już w najbliższej przyszłości tylko po polsku. — W poniedziałek 6. listopada wystąpi pani Tańska w operetce „Orfeusz w Piekło” w roli Eurydyki. — Z początkiem listopada przedstawionym zostanie po raz pierwszy dramat p. Sardou p. t. „Nienawiść”.

(Alg.) **Aida.** Główną cechą dotychczasowych oper Verdiego była melodyjność, której częstokroć ze szkodą dramatycznej akcji nadużywał. Weźmy np. Trubadura lub Rigoletto, jedna i druga opera jest zbiorem przesłizanych aryj, które jednak nie zawsze licują do ilustrowanej sytuacji. W *Aidzie* wstąpił Verdi na zupełnie inną drogę. Na wzór niemieckich mistrzów zastosował ściśle muzykę do słowa. Dlatego też daleko więcej aryj znajdujemy w *Aidzie*, aniżeli w innych operach Verdiego. Główną wagę położył on tu na wybornie opracowane recitativa, orkiestrę i chóry. Z tego powodu w „*Aidzie*” trzeba się uważnie wsłuchać, żeby pojąć jej wartość. Używając nazwy Wagnera powiemy, iż nie jest to opera, tylko dramat muzyczny. Cała opera nosi na sobie piętno oryginalności. Jest to po większej części skutkiem libretta. Dramat bowiem odgrywa się w zamierzonych czasach nad brzegami Nilu. Kompozytor musiał nadać swej muzyce koloryt wschodni i to mu się rzeczywiście jak najświetniej udało. Dzika namiętność a niekiedy fatalistyczna apatia, to znów jakieś marzycielstwo przebiega się w jego muzyce. Chóry kapłanów pełne tajemniczej grozy i

powagi są nieporównane. Końcowy chór w akcie pierwszym może być uważany jako wzór hymnu bojowego. Solowe partie opracowane z wielką starannością nastreczają artystom niezwykle pole popisu. Trudności w nich mnogo, ale i tyleż piękności. Instrumentacja, na którą dawniej Verdi nie zwracał zawsze należytej uwagi, w „*Aidzie*” jest nadzwyczaj urozmaiconą i bogatą.

Pierwsze przedstawienie tej opery w czwartek było bez wątpienia jednym z najlepszych, jakie od czasu zaprowadzenia u nas opery przyszło do skutku. Wszyscy artyści emulowali ze sobą w artystycznym oddaniu ról swoich. Z pomiędzy wszystkich jednak na szczególną pochwałę zasługują panna Gabbi (*Aida*) i Zakrzewski. Oboje wielce się przyczynili do świetnego powodzenia, jakiego *Aida* doznała. Drugorzędne partie, do których wszystkie oprócz dwóch wymienionych zaliczamy, znalazły zdolnych i sumiennych wykonawców w pp. Dobrzańskiej, Borkowskim, Verdiego i Tercuzzi'm. Inscenowanie było przepyszne.

Wszystkie dekoracje pracowicie wykonane przez p. Dülla, odznaczają się ładnym kolorytem i wyborną perspektywą. Kostiumy były wszystkie nowe i zrobione podług historycznych wzorów. W przedstawieniu tem po raz pierwszy słyszeliśmy nowo wprowadzone instrumenta w orkiestrze. Ton mają miły i silny.

P. Stanisława Dobrzańskiego wywołano kilkakrotnie za staranne *mise en scene*, które było rzeczywiście uznania godnem. Antrakta były krótkie i wszystko szło jak na sznurku, tak że „*Aida*” (4 akta — 7 obrazów) skończyła się przed 10tą godziną wieczorem.

Na przedstawienie, o którym piszemy, publiczność zebrała się tak licznie, jak już dawno nie pamiętamy. Jest to dowodem, że rzecz dobra i starannie przedstawiona zawsze ściąganie ciekawych widzów do teatru. Sądząc po entuzjazmie, z jakim przyjęto „*Aidę*”, należy się spodziewać, że opera ta przez długi czas będzie licznie odwiedzana. A warta jest tego rzeczywiście, dołożono bowiem wszelkich starań, ażeby ją przedstawić tak, jak we Lwowie lepiej nie można.

**Sprawy sądowe.** *Proces o rabunek.*

W sobotę 28. b. m. rozpoczął się w tutejszym sądzie krajowym proces o rabunek przeciw Teresie Kowal.

Skład trybunału: Przewodniczący radca Budzynowski; głosujący radcy Drdacki i Buszak.

Oskarzenie wnosi zast. prokur. p. Simonowicz.

Obrońcą jest dr. Zminkowski.

Skład ławy przysięgłych pp. Nirenstein, Buber, Gomuliński, Kossak, Łozański, Rauch, Klimek, Seyfert, Kędziński, Fischer, Tokarski i Turski.

Z aktu oskarżenia wyjmujemy następujące szczegóły:

Gittel Tabak, starszka 70 lat licząca, siedziała wieczorem 17. września b. r. na łóżku w pomieszczeniu syna swego Mojżesza (Tabaka) pod l. 1. przy ulicy Łamanej, obok niej bawiła się jej wnuczka Feige (Tabak) w wieku około 7 lat. Oprócz nich nie było nikogo innego z domowników w izbie, a drzwi z izby mieszkalnej prowadzące do sieni były tylko przymknięte.

Otóż po godz. 8. usłyszała Gitla, że ktoś po cichu drzwi otworzył; myślała, że syn przyszedł z miasta i zawołała na niego po imieniu, ale odpowiedzi nie otrzymała i drzwi przymknięte zostały. Po krótkiej chwili znów się drzwi otworzyły i wtedy spostrzegła Tabakowa, że jakaś obca osoba zagłada do izby; na zawołanie Tabakowej: „kto tam?” drzwi się przymknęły znów i obca osoba znikła. Ale wnet napowrót drzwi otworzono, i gdy Tabakowa spoglądała do drzwi, spostrzegła wchodzącą do izby obcą kobietę, która zaraz po wnijsięciu do izby rzuciła się na starszkę, gwałtownym szarpnięciem związaną na głowie Gitli chustkę ściągnęła tejże na twarz i oczy, przedko obwinawszy chustką całą głowę Gitli, końce chustki tak silnie skręciła, że napadnięta stara kobieta ani oporu stawić, ani wołać o pomoc nie mogła. Gdy kilka chwil minęło i starszka czując, że krepowanie chustką ustalo, takową z ócz ściągnęła, spostrzegła, że nadmieniona obca kobieta jakiś przedmiot znajdujący się na komodzie uchwyliła i przedko z izby uciekła. Wtedy to zaczęła Gitla krzyżeć: „chwytajcie złodzieja,” na który to krzyk Chaskel Teuer widząc z kamienicy uciekającą jakąś obcą kobietę, za nią w pogoń się puścił, krzyżąc by złodziejke chwytało.

Właśnie w tym czasie wracał Mojżesz Tabak do domu i gdy krzyk Teuera usłyszał a równocześnie zoczył jakąś uciekającą kobietę, nie-

## Szkoła dramatyczna i przedstawienia popołudniowe.

Od stu lat przeszło podnoszą się tu i owdzie głosy, żądające koniecznej jak powiadają w dziedzinie sztuki dramatycznej reformy, do której wstępem miałyby być założenie odpowiedniej szkoły. Głosy te z początku nieśmiało odzywają się coraz liczniej nawet dziś, pomimo tego, że wieloletnie doświadczenia dostatecznie powinny były wykazać o ile szkoła w tym razie jest, nie powiemy, bezużyteczną, ale nawet częstokroć szkodliwą. Trudno dociec, co było powodem do tego; chciano mieć chyba szkołę dla szkoły, bez względu na cele takiej instytucji, chciano ją stworzyć, zanim okazała się potrzeba jej istnienia, chciano ją mieć wbrew ostrzeżeniom, jakie podnosili ludzie praktyczni i teoretyczni głębiej w rzecz patrzący.

Gdyby ci, co zapatrzywszy się na szkołę malarstwa, rzeźby, architektury lub też konserwatorya muzyczne, byli się oglądali na różnice, jakie istnieją pomiędzy pojedynczymi rodzajami sztuk pięknych, byłiby ani wątpliwości raz na zawsze porzucili swoje plany, — które wobec znajomości

gruntownej zasad sztuki dramatycznej wyglądają na senne marzenia. Szkoła, której zadaniem w ogóle jest ułatwienie i przyspieszenie rozwoju sił przyrodzonych, w szczególności, kiedy sobie bierze za cel wykształcenie artysty, może mu dać wyłącznie tylko tak zwaną wprawę techniczną, formalną. Kiedy strona techniczna sztuk innych musi poprzedzać rozwój intelektualny, uczuciowy, w sztuce dramatycznej przeciwnie strona ta wyrabia się dopiero z czasem, na deskach scenicznych, praktycznie.

Zwolennicy szkoły dramatycznej wprawdzie proponują z tego powodu odbywanie ćwiczeń praktycznych, nam się jednak zdaje, że i ten środek nie prowadzi w zupełności do celu, a mianowicie z tego powodu, że podstawą wszelkiej rutyny jest obycie się ze sceną, ośmielenie, czego młody adept nie nabędzie bynajmniej, występując przed ściśniętym kółkiem publiczności. Techniczna strona sztuki dramatycznej nie da się ograniczyć, wzrasta ona od pierwszej do ostatniej chwili działania scenicznego i nie da się ująć w kilka cześciwych formułek właśnie dlatego, że sztuka ta jest nieskończoną, że obejmuje świat cały i ciągłych wymaga spostrzeżeń i doświadczeń.

Z powodów wyżej wymienionych zdaje

się nam, że wykłady teoretyczne w szkole dramatycznej również nie na wiele przydałyby się mogły. Teorya musiałaby mieć niemiędoż bardzo szeroki zakres, musiano by udzielać mniej więcej wiadomości ze wszystkich umiejętności i nauk i tak jak to uczynił Wötzel, nakreślić dla niej olbrzymi a niemożliwy do wykonania plan naukowy.

Rzecz wiadoma, że żadna sztuka nie da się wcisnąć w zimne prawidła, które im więcej wzrastają w szczegóły, tem bardziej stają się niezrozumiałe praktycznie. Cwiczenia więc teoretyczno-praktyczne także nie mogą mieć wartości, o ile że zastosowywane praktycznie uczyniłyby z człowieka manekina, maszynę, która poruszała się według rachunku, co samo przez się już sprzeciwia się nietylko estetyce, ale i zdrowemu rozsądkowi.

Ponieważ talent i tylko talent uważamy za jedyną podstawę artyzmu, musimy się sprzeciwić wszelkiemu szkolarstwu, które w tym razie może ofiarować uczniowi kilka cześciwych formułek za ledwie, kilka ogólników, które na nic mu się nie przydadzą. Dotychczasowe szkoły dramatyczne nie wydały ani jednej znakomitości w tym zawodzie. Nazwiska znane nam z dziejów teatru nie







**Handel towarów żelaznych  
i pierwszy wyłączny skład  
naczyni kuchennych**

pod firmą  
**T. i H. SCHEER**

we Lwowie, ul. Teatralna Nr. 1.

przy placu Maryackim,  
poleca w wielkim wyborze  
i po cenach najniższych:

wszelkie narzędzia rolnicze i rzemieślnicze, krzyże żelazne w ogniu złoczone, Kuchenki naftowe poprawnej konstrukcji, wszelkie przybory do wycinania piłęczka.

**„KURYER KRAKOWSKI“**

wychodzi w KRAKOWIE od 16. paźdz. b. r. codziennie rano o godz. 10tej wyjąwszy niedzieli i świąt.

Nie zajmując się nateraz polityką, „Kuryer Krakowski“ podawać będzie wszystko, co obchodzić może i powinno polskiego obywatela: kościół, szkoła, zakłady naukowe, przemysłowe i dobroczynne, rekordzielnictwo, handel, literatura, sztuki piękne, teatr — oto pole, z którego, obok kroniki miejscowej i zamiejscowej, będzie usiłował nieść najświeższe wiadomości.

Prenumerata pocztą w Austrii i w Niemczech wynosi:

w roku bież. do 30. Listop. 2 zł. — ct.  
„ 31. Grud. 2 „ 50 „  
w roku 1877 miesięczna 1 „ 25 „  
kwartalna 3 „ — „

Inseraty obliczają się po 5 ct. za miejsce wiersza drobnym drukiem.

Redakcja i Administracja ulica Rożanna Nr. 413.

**Ważne**

dla przemysłowców i kupców.

Buchhalter i korespondent poszukuje 1 do 3 godzinnego zajęcia dziennie.

Zgłoszenia przyjmuje administracja Gazety Świątecznej pod literami F. Z.

**Choroby gardła i piersi**  
leczy za pomocą inhalacji i aparatu pneumatycznego.

**Dr. J. Mahl**

ul. Krakowska l. 2. I. piętro,  
Ordynuje od godziny 3—5.

Ceny najniższe stałe.

Na wyprawy i podarunki weselne.

**Nr. 7**  
plac Marjański.

**EDWARD GEBHARDT**  
plac Maryański WE LWOWIE,  
poleca swój wielki i obficie  
zaopatrzonej

**SKŁAD**  
Porcelany, Szkła i Fajansów  
Największy wybór  
Serwisów do stołu,  
do herbaty i kawy.

**SZKŁO KRZYSZTAŁOWE**  
szlifowane i oienkie (Mousselin).

**SERWISÓW SZKŁA**  
stołowego do wina, likierów, piwa  
i do toalety.

**TACE LAMIEROWANE**  
i wyroby z masy kamienniej.

**SKŁAD KOMISOWY**  
Chińskiego srebra i Alpaki  
z c. k. uprz. fabryki  
Conrnetz et Reuter  
w Wiedniu  
po najniższych  
cenach.

3-6

Ceny najniższe stałe.

**BRACIA LANGNER**

we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 19

polecają swój

**NOWO OTWORZONY MAGAZYN**

zawierający w wielkim wyborze

**WSZYSTKIE WYBORY REKAWICZNICZE,**

mianowicie:

rękawiczki glansowane, sarnie, jelonkowe, futrzane i sukienne, damskie, męskie i dziecięce, szelki, podwiązki, poduszki skórzane wszelkiego rodzaju, torby myśliwskie i t. p., oraz skład najniezbędniej potrzebnych artykułów, jako to:

**BIELIZNA GOTOWA MĘZKA**

koszule, kalessony, kołnierze, manszety, dalej krawatki w największym wyborze, szalik, szpiuki, chustki do nosa, plaidy, płaszcze gutaperkowe, kalosze, parasole, czapki, kocyki wełniane zamiast kołder, laski, pularesy, tytonierki, cygarówki, torbeczki damskie, rzemyki do plaidów, pantofle męskie i damskie, wodę kolońską najlepszej marki, szeczotki, grzebienie, perfumerje, mydła toaletowe, przybory podróżne, wyroby trykotowe, jako to: kaftaniki, spodnie i skarpetki wełniane, kamasze damskie i dziecięce, koszule flanelowe, ogrzewacze żołądka, pulsu i kolan, szaliki itp.

**Skład ceraty amerykańskiej na obicie mebli**

fladrowanej na stoły i komody, tacki ceratowe pod lampy, szklanki, lichtarze i t. p.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniamy odwrotną pocztą nie licząc nic za opakowanie. 12. 4—4

**WIENCE GROBOWE**

najgustowniej wiązane w wielkim wyborze

sztuka od 40 ct. do 10 złr. w. a.

poleca

**GLÓWNY SKŁAD NASION**

**Teofila Łuckiego**

we Lwowie, plac Halicki l. 15. w gmachu Banku hipotecz.

Nie znajduję słów,

by wyrazić p. profesorowi matematyki Rudolf v. Orlicé, Berlin, S. W. Wilhelmstr. 127. w mojej i rodziny mojej imieniu najgorętsze dzięki

za ocalenie mnie z największej nędzy; gdyż bez wygranego

**TERNA**

za pomocą jego sławnej instrukcyi gry, byłbym nieochybnie zaginał. Thomasdorf. F. Neugebauer, krawiec.

Na zapytanie

o udzielenie jego sławnej instrukcyi gry odpowiada profesor matematyki R. v. Orlicé w Berlinie, Wilhelmstr. 127. chętnie, natychmiast i gratis.

**Cebulki kwiatowe**

hyacenty, tulipany, narcyzy, Tacety, lilie i t. p.

otrzymał wprost z Holandyi

i poleca w najlepszych gatunkach i najtaniej

**PIERWSZY SKŁAD NASION** 3-3

**Wilhelma Adama**

we Lwowie, przy placu Maryackim.

**R. DITMAR**

plac Marjański we Lwowie.

Największy skład fabryczny

**LAMP**

salonowych do pokojów jadalnych, ściennych wiszących, jako też LATARN w najnowszych i gustownych fasonach.

Sprzedaż hurtowna jako też drobniogowa po ponownie zniżonych cenach fabrycznych.

Główny skład podwójnie rafinowanej salonowej, gospodarskiej i amerykańskiej

**NAFTY.**

Posyłki uskuteczniam na każde miejsce za pobraniem pocztowem lub kolejowem. (3-5)

**IGNACY FRIED**

we Lwowie przy ulicy Halickiej Nr. 13.

4-4 poleca swój dobrze zaopatrzonej

**skład druków olejnych, obrazów olejnych**

(także historycznych polskich), imitacyi akwareli HILDEBRANDA i WERNERA i innych kopii podług najznakomitszych mistrzów.

Poleca także skład luster ściennych w bardzo pięknych ramach złotych z drzewa orzechowego, jakoteż karnisze do okien po zadziwiająco niskich cenach za spłatą ratami miesięcznymi bez podwyższenia ceny.

Przyjmują się także obrazy stare do restauracyi i ramy de połączenia.

**JÓZEF BALLABAN**

ulica Karola Ludwika obok magazynu panów

J. K. Schayerów

we Lwowie

poleca najtaniej:

**Pasmanterje — Najnowsze guziki —**

**Wszelkie podszewki — Wszelkie gatunki**

**koronek — Kwiaty i pióra — Wstażki we**

**wszystkich kolorach — Kołnierzyki dam-**

**skie i męskie — Manszety w najnowszych**

**fasonach — Krawatki damskie i męskie —**

**Parasole jedwabne i alpakowe — Kalosze**

**wysokie i niskie — Perfumeryę francu-**

**ską i angielską — Wodę kolońską — Ka-**

**pelusze męskie i dziecięce — Wszelkie**

**przybory do szycia i haftu.**

3-4